memiliki surplus setelah menutup biaya variabel.
Analisis Break Even Point (BEP)
 BEP dihitung untuk mengetahui produksi minimum agar tidak mengalami kerugian. Tabel 4
menampilkan hasil simulasi BEP berdasarkan margin kontribusi.

Tabel 4. Perhitungan Break Even Point Usaha Budidaya Tanaman
Nilam di Desa Kombungo, Kec. Lasalepa, Kab. Muna

Harga Jual (Rp/kg) Margin Kontribusi (Rp/kg) BEP (kg)

800.000,00 472.067,00 1,06

1.200.000,00 872.067,00 0,57

1.800.000,00 1.472.067,00 0,34

     ISSN: 2829-2138 (Online)

Balance, Vol. 4, No. 2, Agustus 2025. P. 1193-1202

1200

2.100.000,00 1.772.067,00 0,28

 Sumber: data primer setelah diolah 2025
Dari hasil tersebut, produksi aktual sebesar 150 kg jauh melampaui titik impas, menunjukkan

bahwa usaha berada pada kondisi yang sangat layak.

Analisis Sensitivitas Harga
 Untuk menilai risiko fluktuasi pasar, dilakukan simulasi sensitivitas terhadap perubahan harga
jual. Hasil analisis tersaji pada Tabel 5.

Tabel 5. Perhitungan Sensitivitas Harga Usaha Budidaya Tanaman Nilam di
Desa Kombungo, Kec. Lasalepa, Kab. Muna

Penurunan
Harga (%)

Harga Jual
(Rp/kg)

Margin Kontribusi
(Rp/kg)

BEP (kg)

0% (Harga
Acuan)

1.200.000,00 872.067,00 0,57

-5% 1.140.000,00 812.067,00 0,622

-10% 1.080.000,00 752.067,00 0,66

-15% 1.020.000,00 692.067,00 0,72

-20% 960.000,00 632.067,00 0,79

Catatan: Biaya Variabel per kg tetap diasumsikan sebesar Rp 327.933

Sumber: data primer setelah diolah 2025
Meskipun terjadi penurunan harga hingga 20%, usaha tetap menunjukkan profitabilitas karena

BEP masih jauh di bawah volume produksi aktual. Hal ini menunjukkan daya tahan usaha terhadap
dinamika harga pasar.
Evaluasi Kelayakan Usaha: Rasio R/C

 Untuk menilai efisiensi usaha, digunakan Rasio Revenue to Cost (R/C). Hasil evaluasi
ditampilkan pada Tabel 6 berikut:

Tabel 6. Perhitungan R/C Ratio dan Kelayakan Usaha Budidaya Tanaman
Nilam di Desa Kombungo, Kec. Lasalepa, Kab. Muna